
 
 
 

S.S.D. CONVENZIONI, RAPPORTI CON IL TERZO SETTORE, ACQUISIZIONE E 
VALORIZZAZIONE IMMOBILIARE - 1005 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Convenzioni volte a garantire la partecipazione nell'organizzazione e gestione di interventi e 
attività rivolti all'utenza afferente al Dipartimento delle Dipendenze (S.C. Dipendenze comportamentali e 
da sostanze legali e S.C. Dipendenze da Sostanze Illegali) dell’ASUGI. Avvisi alle Organizzazioni di 
Volontariato e alle Associazioni di Promozione Sociale. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno venticinque del mese di NOVEMBRE  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Convenzioni volte a garantire la partecipazione nell'organizzazione e gestione di interventi 
e attività rivolti all'utenza afferente al Dipartimento delle Dipendenze (S.C. Dipendenze 
comportamentali e da sostanze legali e S.C. Dipendenze da Sostanze Illegali) dell’ASUGI. Avvisi alle 
Organizzazioni di Volontariato e alle Associazioni di Promozione Sociale. 
 
 

PREMESSO CHE ai sensi del DPCM 12.01.2017, “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali 
di assistenza di cui all’art. 1, comma 7, del D.Lgs. n. 502/1992” e dei relativi allegati, il Servizio Sanitario 
Nazionale assicura, attraverso le risorse finanziarie pubbliche e in coerenza con i principi e i criteri indicati dal 
D.Lgs n. 502/1992, i Livelli Essenziali di Assistenza, fra i quali: 

- quello concernente la “Assistenza sociosanitaria alle persone con dipendenze patologiche” (art. 28, 
capo IV del DPCM cit.) che, tra altro, include “[…] h) interventi relativi alla prevenzione, diagnosi 
precoce e trattamento delle patologie correlate all’uso di sostanze; […]; j) colloqui di orientamento 
e sostegno alla famiglia; k) interventi di riduzione del danno; […]; m) interventi socio-riabilitativi, 
psico-educativi e socio-educativi finalizzati al recupero dell’autonomia personale, sociale e 
lavorativa; n) promozione di gruppi di sostegno per soggetti affetti da dipendenza patologica; o) 
promozione di gruppi di sostegno per i familiari di soggetti affetti da dipendenza patologica; […]”; 

- quello concernente la “Assistenza sociosanitaria semiresidenziale e residenziale alle persone con 
dipendenze patologiche” (art. 35, capo IV del DPCM cit.) che, tra altro, include la “[…] definizione 
di un programma terapeutico individualizzato e presa in carico, trattamenti terapeutico-riabilitativi 
e trattamenti pedagogico-riabilitativi […]”, tramite prestazioni erogate mediante l’impiego di 
metodi e strumenti basati sulle più avanzate evidenze scientifiche, tra cui figurano “[…] g) interventi 
di risocializzazione; h) collaborazione con la rete sociale formale e informale”; 

VERIFICATO CHE le “Linee annuali per la gestione del servizio sanitario regionale – anno 2021”, 
approvate con DGR FVG. n. 189 dd. 12.02.2021, individuano specifici obiettivi da perseguire nell’intervento 
relativo all’area delle dipendenze da parte delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale, tra i quali qui rileva in 
particolare quello che consiste nel “promuovere l’integrazione tra i servizi pubblici ed il terzo settore per 
supportare la rete di cura per i soggetti con problematiche alcolcorrelate e per le persone inserite nei percorsi 
residenziali nelle strutture regionali”; 

ATTESO CHE: 

- nello specifico, rientra, fra altro, nel mandato istituzionale delle S.C. Dipendenze comportamentali e 
da sostanze legali e S.C. dipendenze da sostanze illegali, entrambe afferenti al Dipartimento delle 
Dipendenze dell’ASUGI, l’obiettivo di realizzare percorsi di salute e di continuità terapeutica 
integrati e condivisi con altri enti del territorio, promuovendo e sostenendo i percorsi di 
partecipazione, di associazionismo degli utenti, di coinvolgimento attivo e supporto per le famiglie e 
i care giver e sviluppando progettualità di alta integrazione socio-sanitaria secondo le linee di 
indirizzo del Direttore dei servizi socio-sanitari, valorizzando in modo particolare le competenze e le 
funzioni dei soggetti del Terzo Settore e della cooperazione sociale; 

- coerentemente, il Dipartimento delle Dipendenze da diversi anni promuove e sviluppa attività di 
promozione della salute e di reinserimento sociale, necessarie al perseguimento di obiettivi di 
autonomizzazione e promozione sociale dell’utenza in carico, attuando programmi personalizzati per 
il raggiungimento di obiettivi di salute, di sviluppo delle potenzialità/capacità personali, di 
inserimento/reinserimento familiare, sociale e lavorativo, anche attraverso sinergie e collaborazioni 
operative con l’associazionismo; 



 
 

3 
 

- in data 31.12.2021 risultano in scadenza e non più rinnovabili due convenzioni, aventi ad oggetto 
rispettivamente la gestione e l’organizzazione delle attività delle residenze intermedie per alcolisti 
(RIPA) e dei percorsi di presa in carico dell’utenza afferente alla S.C. Dipendenze da Sostanze 
Legali del Dipartimento delle Dipendenze (Prot. n. 91205/T.GEN.RIS.1 dd. 11.10.2021) e la 
gestione di servizi ed attività in tema di promozione della salute, di riabilitazione e di reinserimento 
sociale di soggetti con problematiche/patologie da abuso o dipendenza, in carico alla S.C. 
Dipendenza da Sostanze Illegali del Dipartimento delle Dipendenze (Prot. n. 94269/T.GEN.RIS.1 
dd. 19.10.2021); 

PRECISATO CHE: 

- giusta nota Prot. Sez. SSD CRTSAVI n. 2549 dd. 19.11.2021, il Direttore del Dipartimento delle 
Dipendenze, ha identificato diverse attività istituzionali complesse, riconducibili alle due citate 
convenzioni in scadenza, da integrare grazie al contributo delle associazioni del settore, riconducibili 
in particolare alle seguenti aree di intervento, richiedendo contestualmente di avviare apposite 
procedure volte all’individuazione di soggetti idonei alla realizzazione delle attività meglio precisate 
negli Avvisi e bozze di convenzione allegati al presente provvedimento e riferibili alle aree di 
seguito specificate: 

 AREA DI 
INTERVENTO OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

A) AREA SOSTANZE 
LEGALI 

Gestione e organizzazione delle attività della residenza intermedia per 
alcolisti (RIPA) e dei percorsi di presa in carico dell’utenza afferente alla 
S.C. Dipendenze comportamentali e da sostanze legali del DDD 

B) AREA SOSTANZE 
ILLEGALI 

Partecipazione attiva nella co-progettazione gestione di servizi ed attività in 
tema di promozione della salute, di riabilitazione e di reinserimento sociale 
di soggetti con problematiche/patologie da dipendenze comportamentali e/o 
da sostanze illegali, in carico alla S.C. Dipendenza da Sostanze Illegali del 
DDD 

 
- il Direttore dei Servizi Sociosanitari, in data 22.11.2021, ha espresso il proprio parere favorevole; 

VERIFICATO CHE l’ASUGI, con decreto n. 986 dd. 19.11.2021, per le motivazioni ivi esposte che 
qui si intendono integralmente richiamate, ha approvato il “Regolamento sui rapporti e forme di coinvolgimento 
degli Enti del terzo settore”, disciplinando nello specifico le modalità tramite cui la medesima Azienda può 
concludere le Convenzioni di cui all’art. 56 del d.lgs. 117/2017; 

APPURATO CHE, sulla scia dell’applicazione del citato Regolamento e di concerto con la Direzione 
Strategica aziendale, si è ritenuto di dare avvio ad attività di specifica ulteriore co-programmazione e co-
progettazione funzionale all’individuazione di bisogni concreti e strumenti, anche propedeutici alla conclusione 
di specifici convenzionamenti, miranti alla migliore razionalizzazione delle risorse aziendali e al raggiungimento 
dell’obiettivo di una programmazione triennale delle attività da intraprendere con gli Enti del Terzo settore; 

RITENUTO quindi necessario, per la realizzazione dei progetti sopra indicati, dare avvio ai 
procedimenti - ex Sezione I del Capo III del citato Regolamento aziendale - volti a individuare, nell’ambito del 
territorio di competenza dell’ASUGI, Organizzazioni di volontariato e/o Associazioni di promozione sociale, in 
possesso dei requisiti meglio definiti negli allegati Avvisi, più idonei a partecipare all’attuazione delle 
progettualità in parola, secondo gli allegati (Avviso legali; Schema convenzione legali; Avviso illegali; Schema 
convenzione illegali; proposta progettuale; manifestazione d’interesse), uniti al presente provvedimento quali 
parti integranti e sostanziali; 



 
 

4 
 

PRECISATO CHE la selezione del soggetto idoneo alla realizzazione dei progetti in parola, avverrà ad 
opera di apposita Commissione valutatrice aziendale come di seguito individuata: 

- dott.ssa Roberta Balestra, Direttore del Dipartimento delle Dipendenze, con ruolo di Presidente; 

- dott.ssa Cristina Stanic, afferente al Dipartimento delle Dipendenze; 

- dott. Roberto Todaro, afferente al Dipartimento delle Dipendenze; 

ACCLARATO CHE: 

- il termine ultimo per la presentazione della manifestazione di interesse e della documentazione 
richiesta da parte degli Enti del terzo settore interessati è di quindici giorni dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento e dei suoi pedissequi allegati nelle sezioni tematicamente 
dedicate del sito web aziendale; 

- per la realizzazione delle attività in parola, l’ASUGI potrà corrispondere una compartecipazione 
economica nei limiti di seguito specificati: 

 AREA DI INTERVENTO RIMBORSO MASSIMO SU BASE ANNUA 

A) AREA SOSTANZE LEGALI Euro 150.000,00.- 

B) AREA SOSTANZE ILLEGALI Euro 159.000,00.- 
 

PRECISATO CHE gli impegni di spesa sopra definiti trovano disponibilità nel budget del 
Dipartimento delle Dipendenze; 

RITENUTO, infine, individuare, quali Referenti aziendali per le attività inerenti ai Progetti in parola, 
il Direttore della S.C. Dipendenze Comportamentali e da Sostanze Legali, o suo facente funzioni, e il Direttore 
della S.C. Dipendenze da Sostanze Illegali, o suo facente funzioni, in relazione alle attività convenzionali 
relative alle rispettive strutture di afferenza; 

RILEVATO CHE l’istruzione del presente provvedimento è stata condotta dagli Uffici della S.S.D. 
Convenzioni, Rapporti con il Terzo Settore, Acquisizione e Valorizzazione Immobiliare, che, in base alle 
disposizioni organizzative impartite dal Direttore Generale con nota prot. n. 157/DIRGEN dd. 24.01.2020, fanno 
riferimento al Direttore della S.C. Convenzioni, Affari Generali e Legali, quale responsabile sostituto che attesta 
la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari; 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e riportato, di: 

1. dare avvio ai procedimenti - ex Sezione I del Capo III del citato Regolamento aziendale - volti a 
individuare, nell’ambito del territorio di competenza dell’ASUGI, Organizzazioni di volontariato e/o 



 
 

5 
 

Associazioni di promozione sociale, in possesso dei requisiti meglio definiti negli allegati Avvisi, più 
idonei a partecipare all’attuazione delle progettualità in parola, secondo gli allegati (Avviso legali; 
Schema convenzione legali; Avviso illegali; Schema convenzione illegali; proposta progettuale; 
manifestazione d’interesse), uniti al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali che 
contestualmente si approvano: 

 AREA DI 
INTERVENTO OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

A) 
AREA 
SOSTANZE 
LEGALI 

Gestione e organizzazione delle attività della residenza intermedia per 
alcolisti (RIPA) e dei percorsi di presa in carico dell’utenza afferente 
alla S.C. Dipendenze comportamentali e da sostanze legali del DDD 

B) 
AREA 
SOSTANZE 
ILLEGALI 

Partecipazione attiva nella co-progettazione gestione di servizi ed 
attività in tema di promozione della salute, di riabilitazione e di 
reinserimento sociale di soggetti con problematiche/patologie da 
dipendenze comportamentali e/o da sostanze illegali, in carico alla S.C. 
Dipendenza da Sostanze Illegali del DDD 

2. individuare, quali Referenti aziendali per le attività inerenti ai Progetti in parola, il Direttore della 
S.C. Dipendenze comportamentali e da sostanze legali, o suo facente funzioni, e il Direttore della 
S.C. Dipendenze da sostanze illegali, o suo facente funzioni, in relazione alle attività convenzionali 
relative alle rispettive strutture di afferenza; 

3. nominare quali componenti della succitata Commissione valutatrice aziendale i seguenti dipendenti: 

- dott.ssa Roberta Balestra, Direttore del Dipartimento delle Dipendenze, con ruolo di Presidente; 

- dott.ssa Cristina Stanic, afferente al Dipartimento delle Dipendenze; 

- dott. Roberto Todaro, afferente al Dipartimento delle Dipendenze; 

4. pubblicare il presente atto integralmente sul sito internet aziendale. 
 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 21/92, alla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 

 
 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del   
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 1005 del 25/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 25/11/2021 14:29:25
IMPRONTA: B684EF3BA1E2289FC8528898D850897D2CB75DCE2BB98A21C657CC89E53EEB7E
          2CB75DCE2BB98A21C657CC89E53EEB7E2293BAE76F93E149D42DD28BFE6812F8
          2293BAE76F93E149D42DD28BFE6812F82A8502CB041A2680D22CE889BC056AA8
          2A8502CB041A2680D22CE889BC056AA841F1573F7FEBC5112AFA19C850F52002

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 25/11/2021 15:03:51
IMPRONTA: 58004EF9B954365BF111AEA2FEA7F55191F301CC9FE09460C47F64EDAF87E246
          91F301CC9FE09460C47F64EDAF87E246EAE34DB598E539AF8391997004C4DE90
          EAE34DB598E539AF8391997004C4DE9075B10BAEEFA784D46D9A80A3E4D17AB1
          75B10BAEEFA784D46D9A80A3E4D17AB13893F1E8323B3535E9312533C7CC2607

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 25/11/2021 15:45:21
IMPRONTA: 031A5E714BDA65EFD96192E38A6A2B56F0E809C8EEDAC1D5FB15A84DBADAD647
          F0E809C8EEDAC1D5FB15A84DBADAD64765266E2BF6056163FD4844584BB38FE7
          65266E2BF6056163FD4844584BB38FE7381F34B44BFCABFD2B343B5D82911D1B
          381F34B44BFCABFD2B343B5D82911D1BF8327ECA3A0A628E6039A28DA81C6ACF

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 25/11/2021 16:22:27
IMPRONTA: 4BEC4CF6DF49FC0698B953F7AE40A5FA63B8C94F7786D0B26A875F3ACB41B575
          63B8C94F7786D0B26A875F3ACB41B575E7B24C8524D4BE052707ABBFCB3F4E0D
          E7B24C8524D4BE052707ABBFCB3F4E0D096F0BB2A9BF5514E54B4C63A507D5A4
          096F0BB2A9BF5514E54B4C63A507D5A4E9A2516212583914018B0F534238D87E



 
 

S.S.D. CONVENZIONI, RAPPORTI CON IL TERZO SETTORE, ACQUISIZIONE E 
VALORIZZAZIONE IMMOBILIARE - 1005 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 
 

 
 

 
 
 
Si dichiara che il presente decreto n. 1005 del 25/11/2021 è conforme all’originale redatto in 
forma elettronica e sottoscritto digitalmente e archiviato presso la server farm dell’Insiel S.P.A. 
ed è affisso all’Albo dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
DI TRIESTE 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 50 della L.R. n. 49/96, il su esteso provvedimento è stato pubblicato 
all’albo telematico dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
 
 
Dal 26/11/2021 al 10/12/2021 
 
 
Esecutiva in data 26/11/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’INCARICATO 
- Alessandro Bacci   

 
 
 
 
 


